

भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
लोक उद्यम विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1843

दिनांक 14 मार्च, 2022 को उत्तर देने के लिए

केन्द्रीय सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों में लाभ तथा हानि

1843. श्री बी.वाई. राघवेन्द्र:

डॉ. उमेश जी. जाधव:

श्री तेजस्वी सूर्या:

श्री प्रताप सिन्हा:

श्री एस. मुनिस्वामी:

श्री अण्णा साहेब शंकर जोल्ले:

श्री कराडी सनगन्ना अमरप्पा:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) गत तीन वर्षों के दौरान देश में लाभ तथा हानि में चल रहे केन्द्रीय सरकारी क्षेत्र की इकाइयों की राज्य-वार कितनी संख्या है;
- (ख) लाभ कमा रहे तथा हानि उठा रहे केन्द्रीय सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) गत तीन वर्षों के दौरान लाभ के हिस्से को केन्द्रीय कोषागार में केन्द्रीय सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों द्वारा राज्य-वार दी गई राशि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
वित्त राज्य मंत्री  
(डॉ. भागवत किशनराव कराड)

(क): वित्तीय वर्ष 2018-19 से वित्तीय वर्ष 2020-21 के दौरान केन्द्रीय सरकारी लोक उद्यमों (सीपीएसईज़) को होने वाले लाभ और हानि की कुल संख्या का राज्य-वार ब्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ख) वित्तीय वर्ष 2020-21 के दौरान सीपीएसईज़ को होने वाले लाभ और हानि का राज्य-वार ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ग) वित्तीय वर्ष 2018-19 से वित्तीय वर्ष 2020-21 के दौरान सीपीएसईज़ द्वारा भुगतान किए गए कुल लाभांश का राज्य-वार ब्यौरा **अनुबंध-III** में दिया गया है।

दिनांक 14.03.2022 को उत्तर देने के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1843 के भाग (क) में संदर्भित अनुबंध

वित्तीय वर्ष 2018-19 से वित्तीय वर्ष 2020-21 के दौरान सीपीएसईज़ को होने वाले लाभ और हानि की कुल संख्या का राज्य-वार ब्यौरा

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र जहां पंजीकृत कार्यालय स्थित है	2018-19 में होने वाले लाभ की संख्या	2018-19 में होने वाली हानि की संख्या	2019-20 में होने वाले लाभ की संख्या	2019-20 में होने वाली हानि की संख्या	2020-21 में होने वाले लाभ की संख्या	2020-21 में होने वाली हानि की संख्या
आंध्र प्रदेश	1	1	1	1	0	2
असम	3	2	3	2	3	2
बिहार	0	2	0	3	0	3
चंडीगढ़	0	1	1	1	1	1
छत्तीसगढ़	2	0	2	1	3	0
दिल्ली	84	25	86	26	87	27
गोवा	1	1	1	1	1	1
हरियाणा	2	0	1	0	1	0
हिमाचल प्रदेश	1	0	1	0	1	0
जम्मू और कश्मीर	1	1	1	1	1	1
झारखंड	5	3	5	1	4	2
कर्नाटक	14	4	12	6	12	5
केरल	4	4	4	4	4	4
मध्य प्रदेश	2	1	2	1	2	2
महाराष्ट्र	18	5	17	9	20	9
मणिपुरी	1	0	1	1	0	1
मेघालय	1	1	1	1	1	1
नागालैंड	0	1	0	1	0	1
उड़ीसा	2	1	2	4	4	2
पांडिचेरी	1	0	0	1	0	1
पंजाब	1	0	0	0	0	0
राजस्थान	3	2	2	3	4	1
तमिलनाडु	5	3	4	3	6	1
तेलंगाना	7	0	5	2	4	1
उत्तर प्रदेश	3	6	2	7	3	4
उत्तराखंड	2	0	3	0	2	1
पश्चिम बंगाल	14	6	14	4	13	4

दिनांक 14.03.2022 को उत्तर देने के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1843 के भाग (ख) में संदर्भित अनुबंध

वित्तीय वर्ष 2020-21 के दौरान सीपीएसईज़ को होने वाले लाभ और हानि का राज्य-वार ब्यौरा।

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र जहां पंजीकृत कार्यालय स्थित है	सीपीएसई का नाम	2020-21 में कुल लाभ/हानि (रुपये लाख)
1	आंध्र प्रदेश	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	-1401
2	आंध्र प्रदेश	राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड	-78910
3	असम	ब्रह्मपुत्र क्रैकर्स एंड पॉलिमर लिमिटेड	73990
4	असम	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-13775
5	असम	नॉर्थ ईस्टर्न रिज़नल एग्री. मार्केटिंग कॉर्पोरेशन लि.	-630
6	असम	नुमालीगढ़ रिफाइनरी लि.	303610
7	असम	ऑयल इंडिया लि.	174159
8	बिहार	बिहार ड्रग्स एंड ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड	-49
9	बिहार	एचपीसीएल बायोफ्यूल्स लि.	-8008
10	बिहार	रांची अशोक बिहार होटल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-215
11	चंडीगढ़	चंडीगढ़ इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड	1476
12	चंडीगढ़	पंजाब लॉजिस्टिक इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड	-913
13	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ ईस्ट रेलवे लि.	776
14	छत्तीसगढ़	फेरो स्क्रैप निगम लि.	2275
15	छत्तीसगढ़	साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	143995
16	दिल्ली	एएआई कार्गो लॉजिस्टिक्स एंड एलाइड सर्विसेज कंपनी लि.	7226
17	दिल्ली	एग्रीनोवेट इंडिया लिमिटेड	139
18	दिल्ली	एआई एयरपोर्ट सर्विसेज लिमिटेड	-20366
19	दिल्ली	एआई इंजीनियरिंग सर्विसेज लिमिटेड	-958
20	दिल्ली	एयर इंडिया एसेट्स होल्डिंग लिमिटेड	4369
21	दिल्ली	एयर इंडिया लि.	-701742
22	दिल्ली	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण	-196206
23	दिल्ली	एलायंस एयर एविएशन लिमिटेड	-36009
24	दिल्ली	भारत ब्रॉडबैंड नेटवर्क लिमिटेड	145
25	दिल्ली	भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड	-271714
26	दिल्ली	भारत संचार निगम लिमिटेड	-745301
27	दिल्ली	भारतीय रेल बिजली कंपनी लिमिटेड	28248
28	दिल्ली	बायोटेक्नोलॉजी इंडस्ट्री रिसर्च असिस्टेंस काउंसिल	672
29	दिल्ली	सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	1315
30	दिल्ली	सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	-2986
31	दिल्ली	सेंट्रल इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड	2326
32	दिल्ली	सेंट्रल रेलसाइड वेयरहाउस कंपनी लिमिटेड	1936
33	दिल्ली	भारतीय प्रतिभूतिकरण परिसंपत्ति पुनर्निर्माण और प्रतिभूति	4462

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र जहां पंजीकृत कार्यालय स्थित है	सीपीएसई का नाम	2020-21 में कुल लाभ/हानि (रुपये लाख)
		स्वत्व की केंद्रीय रजिस्ट्री (सीईआरएसएआई)	
34	दिल्ली	सेंट्रल वेयरहाउसिंग कॉर्पोरेशन	43817
35	दिल्ली	सर्टिफिकेशन इंजीनियर्स इंटरनेशनल लिमिटेड	1123
36	दिल्ली	कॉन्कोर एयर लिमिटेड	-293
37	दिल्ली	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	50333
38	दिल्ली	डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	11245
39	दिल्ली	दिल्ली पुलिस हाउसिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड	49
40	दिल्ली	एडसिल (इंडिया) लिमिटेड	3689
41	दिल्ली	इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लि.	-4974
42	दिल्ली	इंजीनियर्स इंडिया लि.	25950
43	दिल्ली	फुड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया	0
44	दिल्ली	फ्रेश एंड हेल्दी इंटरप्राइजेस लिमिटेड	-484
45	दिल्ली	गेल (इंडिया) लि.	489019
46	दिल्ली	गेल गैस लि.	15770
47	दिल्ली	एचआईएल (इंडिया) लि.	115
48	दिल्ली	हिंदुस्तान फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1043
49	दिल्ली	हिंदुस्तान प्रीफैब लिमिटेड	-1498
50	दिल्ली	हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड	157858
51	दिल्ली	एचएससीसी (इंडिया) लि.	982
52	दिल्ली	एचएसआरसी इंफ्रा सर्विसेज लिमिटेड	-21
53	दिल्ली	आईआईएफसीएल एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड	146
54	दिल्ली	आईआईएफसीएल प्रोजेक्ट्स लिमिटेड	246
55	दिल्ली	इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड	28527
56	दिल्ली	भारत पर्यटन विकास निगम लिमिटेड	-2720
57	दिल्ली	भारतीय व्यापार संवर्धन संगठन	-8137
58	दिल्ली	इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉर्पोरेशन लिमिटेड	18990
59	दिल्ली	भारतीय रेलवे वित्त निगम लिमिटेड	441613
60	दिल्ली	भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड	34641
61	दिल्ली	इंडियन वैक्सीन कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-3
62	दिल्ली	इरकॉन दावणगेरे हावेरी हाईवे लिमिटेड	65
63	दिल्ली	इरकॉन इंफ्रास्ट्रक्चर एंड सर्विसेज लिमिटेड	575
64	दिल्ली	इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड	40456
65	दिल्ली	इरकॉन पीबी टोलवे लि.	-2138
66	दिल्ली	इरकॉन शिवपुरी गुना टोलवे लि.	-1406
67	दिल्ली	इरकॉन वडोदरा किम एक्सप्रेसवे लिमिटेड	28
68	दिल्ली	कांति बिजली उत्पादन निगम लि.	13453
69	दिल्ली	कोंकण एलएनजी लिमिटेड	-3348

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र जहां पंजीकृत कार्यालय स्थित है	सीपीएसई का नाम	2020-21 में कुल लाभ/हानि (रुपये लाख)
70	दिल्ली	कुमारकृपा फ्रंटियर होटल्स प्राइवेट लिमिटेड	923
71	दिल्ली	एम एम टी सी लिमिटेड	-76969
72	दिल्ली	महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड	-246180
73	दिल्ली	मिलेनियम टेलीकॉम लिमिटेड	14
74	दिल्ली	नवीनगर पावर जनरेटिंग कंपनी लिमिटेड	18257
75	दिल्ली	राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग वित्त एवं विकास निगम	3424
76	दिल्ली	नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	24963
77	दिल्ली	राष्ट्रीय विकलांग वित्त एवं विकास निगम	921
78	दिल्ली	नेशनल हाईवेज एंड इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लि०	8435
79	दिल्ली	नेशनल इन्फॉर्मेटिक्स सेंटर सर्विसेस इंक	9823
80	दिल्ली	राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम	6547
81	दिल्ली	राष्ट्रीय परियोजना निर्माण निगम लिमिटेड	2451
82	दिल्ली	राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम	19
83	दिल्ली	राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम	2359
84	दिल्ली	राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	4782
85	दिल्ली	राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति वित्त एवं विकास निगम	2634
86	दिल्ली	नेशनल सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड	244
87	दिल्ली	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लिमिटेड	10159
88	दिल्ली	नेशनल टेक्सटाइल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-31550
89	दिल्ली	एनबीसीसी (इंडिया) लि.	20174
90	दिल्ली	एनबीसीसी सर्विसेज लिमिटेड	955
91	दिल्ली	एनटीपीसी इलेक्ट्रिक सप्लाय कंपनी लिमिटेड	552
92	दिल्ली	एनटीपीसी लि.	1376952
93	दिल्ली	एनटीपीसी विद्युत व्यापार निगम लि.	9202
94	दिल्ली	तेल और प्राकृतिक गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1124644
95	दिल्ली	ओएनजीसी विदेश लि.	188588
96	दिल्ली	पी ई सी लिमिटेड	-49965
97	दिल्ली	पवन हंस लि.	-1371
98	दिल्ली	पीएफसी कंसल्टिंग लि.	2856
99	दिल्ली	पावर ग्रिड मिथिलांचल ट्रांसमिशन लिमिटेड	95
100	दिल्ली	पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	844401
101	दिल्ली	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	1193578
102	दिल्ली	पावर ग्रिड जबलपुर ट्रांसमिशन लिमिटेड	8970
103	दिल्ली	पावर ग्रिड मेदिनीपुर जीरत ट्रांसमिशन लिमिटेड	1915
104	दिल्ली	पावर ग्रिड पार्ली ट्रांसमिशन लिमिटेड	13653
105	दिल्ली	पावर ग्रिड साउथर्न इंटरकनेक्टर ट्रांसमिशन सिस्टम लिमिटेड	10868
106	दिल्ली	पावर ग्रिड वरोरा ट्रांसमिशन लिमिटेड	14028
107	दिल्ली	पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड	2050

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र जहां पंजीकृत कार्यालय स्थित है	सीपीएसई का नाम	2020-21 में कुल लाभ/हानि (रुपये लाख)
108	दिल्ली	पावरग्रिड हिमाचल ट्रांसमिशन लिमिटेड	3000
109	दिल्ली	पावरग्रिड जवाहरपुर फिरोजाबाद ट्रांसमिशन लिमिटेड	104
110	दिल्ली	पावरग्रिड काला एएमबी ट्रांसमिशन लिमिटेड	2947
111	दिल्ली	पावरग्रिड एनएम ट्रांसमिशन लिमिटेड	-3705
112	दिल्ली	पावरग्रिड ऊंचाहार ट्रांसमिशन लिमिटेड	494
113	दिल्ली	पावरग्रिड विजाग ट्रांसमिशन लिमिटेड	10920
114	दिल्ली	प्राइज पेट्रोलियम कंपनी लि	359
115	दिल्ली	रेल विकास निगम लि.	94055
116	दिल्ली	रेलटेल कॉर्पोरेशन इंडिया लि.	14041
117	दिल्ली	रेलटेल एंटरप्राइजेज लिमिटेड	205
118	दिल्ली	रेलवे एनर्जी मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड	2413
119	दिल्ली	आरईसी लिमिटेड	836178
120	दिल्ली	आरईसी पावर डेवलपमेंट एंड कंसल्टेंसी लिमिटेड	2561
121	दिल्ली	राइट्स लि.	42435
122	दिल्ली	सिक्वोरिटी प्रिंटिंग एंड मिंटिंग कॉर्पोरेशन इंडिया लिमिटेड	42381
123	दिल्ली	भारतीय सौर ऊर्जा निगम	17771
124	दिल्ली	स्टेट ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	-5123
125	दिल्ली	स्टील अर्थोरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	385002
126	दिल्ली	टीसीआईएल बीना टोल रोड लिमिटेड	139
127	दिल्ली	टीसीआईएल लखनादोन टोल रोड लि.	-300
128	दिल्ली	टेलीकम्यूनिकेशन्स कंसल्टेंट्स (इंडिया) लि.	5277
129	दिल्ली	द फर्टिलाइज़र कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	5105
130	दिल्ली	वापकोस लि.	4053
131	गोवा	गोवा एंटीबायोटेक्स एंड फार्मास्युटिकल्स लिमिटेड	-1156
132	गोवा	गोवा शिपयार्ड लि.	12791
133	हरियाणा	एनएचपीसी लि.	323337
134	हिमाचल प्रदेश	एसजेवीएन लि.	163304
135	जम्मू और कश्मीर	जम्मू और कश्मीर खनिज विकास निगम लिमिटेड	-134
136	जम्मू और कश्मीर	जम्मू और कश्मीर विकास वित्त निगम लिमिटेड	202
137	झारखंड	भारत कोकिंग कोल लि.	-120248
138	झारखंड	सेंट्रल कोलफील्ड्स लि.	122128
139	झारखंड	सेंट्रल माइन प्लानिंग एंड डिजाइन इंस्टिट्यूट लिमिटेड	31696
140	झारखंड	हैवी इंजीनियरिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-17578
141	झारखंड	मेकॉन लि.	624
142	झारखंड	यूरेनियम कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	47074
143	कर्नाटक	एंट्रिक्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड	5571
144	कर्नाटक	बीईएल-थेल्स सिस्टम्स लिमिटेड	315
145	कर्नाटक	बीईएमएल लि.	7480

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र जहां पंजीकृत कार्यालय स्थित है	सीपीएसई का नाम	2020-21 में कुल लाभ/हानि (रुपये लाख)
146	कर्नाटक	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड	206542
147	कर्नाटक	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड	323296
148	कर्नाटक	एचएमटी (इंटरनेशनल) लि.	97
149	कर्नाटक	एचएमटी लि.	2749
150	कर्नाटक	एचएमटी मशीन टूल्स लिमिटेड	-13279
151	कर्नाटक	आई टी आई लि.	1120
152	कर्नाटक	कर्नाटक एंटीबायोटेक्स एंड फार्मास्युटिकल्स लिमिटेड	2318
153	कर्नाटक	कर्नाटक व्यापार संवर्धन संगठन	308
154	कर्नाटक	केआईओसीएल लि.	30117
155	कर्नाटक	मैंगलोर रिफाइनरी एंड पेट्रोकेमिकल्स लिमिटेड	-24046
156	कर्नाटक	नैनी एयरोस्पेस लिमिटेड	-1104
157	कर्नाटक	न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड	12184
158	कर्नाटक	ओएनजीसी मैंगलोर पेट्रोकेमिकल्स लि.	-45572
159	कर्नाटक	विगनयन इंडस्ट्रीज लिमिटेड	-33
160	केरल	भेल इलेक्ट्रिकल मशीन्स लिमिटेड	-546
161	केरल	बीपीसीएल-केआईएएल फ्यूल फार्म प्राइवेट लिमिटेड	-606
162	केरल	कोचीन शिपयार्ड लि.	61010
163	केरल	फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (त्रावणकोर) लि.	35198
164	केरल	हिंदुस्तान न्यूजप्रिंट लि.	-13186
165	केरल	एचएलएल बायोटेक लि.	-3200
166	केरल	एचएलएल इंफ्रा टेक सर्विसेज लिमिटेड	1086
167	केरल	एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड	11233
168	मध्य प्रदेश	भारत ओमान रिफाइनरीज लिमिटेड	-7635
169	मध्य प्रदेश	नेपा लि.	-5391
170	मध्य प्रदेश	एनएचडीसी लि.	66463
171	मध्य प्रदेश	नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	439839
172	महाराष्ट्र	एयर इंडिया एक्सप्रेस लिमिटेड	10010
173	महाराष्ट्र	अपोलो डिजाइन अपैरल पार्क्स लिमिटेड	-103
174	महाराष्ट्र	औरंगाबाद टेक्सटाइल्स एंड अपैरल पार्क्स लिमिटेड	-76
175	महाराष्ट्र	बीईएल ऑप्टोनिक्स डिवाइसेज लिमिटेड	490
176	महाराष्ट्र	भारत पेट्रो रिसोर्सेज लिमिटेड	-179685
177	महाराष्ट्र	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1904167
178	महाराष्ट्र	ई. सी. जी. सी. लि.	46030
179	महाराष्ट्र	गोल्डमोहर डिजाइन एंड अपैरल पार्क्स लि.	-159
180	महाराष्ट्र	हिंदुस्तान एंटीबायोटेक्स लि.	-3826
181	महाराष्ट्र	हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड	1547
182	महाराष्ट्र	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1066388
183	महाराष्ट्र	होटल कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	-9737

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र जहां पंजीकृत कार्यालय स्थित है	सीपीएसई का नाम	2020-21 में कुल लाभ/हानि (रुपये लाख)
184	महाराष्ट्र	इंडिया यूनाइटेड टेक्सटाइल मिल्स लिमिटेड	1028
185	महाराष्ट्र	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	2183604
186	महाराष्ट्र	इंडियन पोर्ट्स ग्लोबल लिमिटेड	-116
187	महाराष्ट्र	आईआरईएल (इंडिया) लि.	31569
188	महाराष्ट्र	कोंकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-36641
189	महाराष्ट्र	महाराष्ट्र एंटीबायोटेक्स एंड फार्मास्युटिकल्स लिमिटेड	-3
190	महाराष्ट्र	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लि.	47958
191	महाराष्ट्र	मिनरल एक्सप्लोरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड	14979
192	महाराष्ट्र	मॉयल लि.	17663
193	महाराष्ट्र	मुंबई रेलवे विकास निगम लि.	2325
194	महाराष्ट्र	राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम लिमिटेड	69
195	महाराष्ट्र	न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	437067
196	महाराष्ट्र	राष्ट्रीय केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लि.	37311
197	महाराष्ट्र	रिचर्डसन एंड क्रुडास (1972) लि.	2947
198	महाराष्ट्र	शिपिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि.	61810
199	महाराष्ट्र	द कॉटन कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	2612
200	महाराष्ट्र	वेस्टर्न कोलफील्ड्स लि.	23429
201	मणिपुरी	मणिपुर स्टेट ड्रग्स एंड फार्मास्युटिकल्स लिमिटेड	-3691
202	मेघालय	नॉर्थ ईस्टर्न हैंडीक्राफ्ट्स एंड हैंडलूम्स डेवलपमेंट कॉर्पो. लि.	-110
203	मेघालय	नॉर्थ ईस्टर्न इलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन लिमिटेड	4790
204	नगालैंड	नागालैंड पल्प एंड पेपर कंपनी लिमिटेड	-1739
205	उड़ीसा	ईस्टर्न इन्वेस्टमेंट लिमिटेड	79
206	उड़ीसा	महानदी कोलफील्ड्स लि.	687235
207	उड़ीसा	नेशनल एल्युमीनियम कंपनी लिमिटेड	129953
208	उड़ीसा	उड़ीसा मिनरल डेवलपमेंट कंपनी लिमिटेड	-3965
209	उड़ीसा	द बिसरा स्टोन लाइम कंपनी लिमिटेड	690
210	उड़ीसा	उत्कल अशोक होटल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-64
211	पांडिचेरी	पांडिचेरी अशोक होटल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-152
212	राजस्थान	एफसीआई अरावली जिप्सम एंड मिनरल्स (इंडिया) लि.	1348
213	राजस्थान	हिंदुस्तान साल्ट्स लि.	580
214	राजस्थान	इंस्ट्रुमेंटेशन लिमिटेड	1384
215	राजस्थान	राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रुमेंट्स लिमिटेड	-1278
216	राजस्थान	सांभर साल्ट्स लि.	535
217	तमिलनाडु	चेन्नई पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	23756
218	तमिलनाडु	आईडीपीएल (तमिलनाडु) लि.	-239
219	तमिलनाडु	मद्रास फर्टिलाइजर्स लि.	287
220	तमिलनाडु	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	104179
221	तमिलनाडु	एनएलसी तमिलनाडु पावर लिमिटेड	36300

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र जहां पंजीकृत कार्यालय स्थित है	सीपीएसई का नाम	2020-21 में कुल लाभ/हानि (रुपये लाख)
222	तमिलनाडु	सेल रिफ्रेक्टरी कंपनी लिमिटेड	1188
223	तमिलनाडु	तमिलनाडु व्यापार संवर्धन संगठन	633
224	तेलंगाना	भारत डायनामिक्स लिमिटेड	25777
225	तेलंगाना	इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	10915
226	तेलंगाना	मिश्र धातु निगम लिमिटेड	16629
227	तेलंगाना	एनएमडीसी सीएसआर फाउंडेशन	-389
228	तेलंगाना	एनएमडीसी लिमिटेड	625305
229	उत्तर प्रदेश	आर्टिफिशियल लिम्बस मैनुफैक्चरिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया	5226
230	उत्तर प्रदेश	भारत इम्यूनोलॉजिकल एंड बायोलॉजिकल कॉर्पोरेशन लि.	-1811
231	उत्तर प्रदेश	ब्रिटिश इंडिया कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-10620
232	उत्तर प्रदेश	ब्रॉडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड	255
233	उत्तर प्रदेश	एचएलएल मदर एंड चाइल्ड केयर हॉस्पिटल्स लिमिटेड	-1
234	उत्तर प्रदेश	राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लि.	-963
235	उत्तर प्रदेश	प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लि.	1907
236	उत्तराखंड	इंडियन मेडिसिन्स एंड फार्मास्युटिकल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1105
237	उत्तराखंड	सिडकुल कॉनकॉर इंफ्रा कंपनी लि.	-29
238	उत्तराखंड	टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड	109241
239	पश्चिम बंगाल	एंड्रयू यूले एंड कंपनी लि.	2120
240	पश्चिम बंगाल	बामर लॉरी एंड कंपनी लिमिटेड	11645
241	पश्चिम बंगाल	बामर लॉरी इन्वेस्टमेंट्स लिमिटेड	8462
242	पश्चिम बंगाल	बंगाल केमिकल्स एंड फार्मास्युटिकल्स लिमिटेड	608
243	पश्चिम बंगाल	ब्रेथवेट एंड कंपनी लिमिटेड	2472
244	पश्चिम बंगाल	ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कंस्ट्रक्शन कंपनी लिमिटेड	1168
245	पश्चिम बंगाल	ब्रिज एंड रूफ कंपनी (इंडिया) लि.	780
246	पश्चिम बंगाल	कोल इंडिया लि.	764010
247	पश्चिम बंगाल	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लि.	-75958
248	पश्चिम बंगाल	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड	15347
249	पश्चिम बंगाल	हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड	10998
250	पश्चिम बंगाल	हिंदुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लिमिटेड	2948
251	पश्चिम बंगाल	हुगली प्रिंटिंग कंपनी लि.	-116
252	पश्चिम बंगाल	इनलैंड एंड कोस्टल शिपिंग लिमिटेड	-25
253	पश्चिम बंगाल	एम एस टी सी लि.	10107
254	पश्चिम बंगाल	जूट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	1215
255	पश्चिम बंगाल	विशाखापत्तनम पोर्ट लॉजिस्टिक्स पार्क लिमिटेड	-1259

दिनांक 14.03.2022 को उत्तर देने के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1843 के भाग (ग) में संदर्भित अनुबंध

वित्तीय वर्ष 2018-19 से वित्तीय वर्ष 2020-21 के दौरान सीपीएसईज़ द्वारा भुगतान किए गए कुल लाभांश का राज्यवार ब्यौरा।

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र जहां पंजीकृत कार्यालय स्थित है	सीपीएसई का नाम	वर्ष 2018-19 से 2020-21 के दौरान भुगतान किया गया कुल लाभांश (रुपये लाख)
1	असम	ऑयल इंडिया लि.	166401
2	छत्तीसगढ़	साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	394413
3	दिल्ली	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण	312346
4	दिल्ली	भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड	41212
5	दिल्ली	सेंट्रल वेयरहाउसिंग कॉर्पोरेशन	15759
6	दिल्ली	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	68864
7	दिल्ली	एडसिल (इंडिया) लिमिटेड	2700
8	दिल्ली	इंजीनियर्स इंडिया लि.	38869
9	दिल्ली	गेल (इंडिया) लि.	377715
10	दिल्ली	गेल गैस लि.	58485
11	दिल्ली	हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड	85429
12	दिल्ली	भारत पर्यटन विकास निगम लिमिटेड	1381
13	दिल्ली	इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉर्पोरेशन लि.	37798
14	दिल्ली	भारतीय रेलवे वित्त निगम लिमिटेड	194719
15	दिल्ली	भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड	15003
16	दिल्ली	इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड	53137
17	दिल्ली	कुमारकृपा फ्रंटियर होटल्स प्राइवेट लिमिटेड	764
18	दिल्ली	एम एम टी सी लिमिटेड	6745
19	दिल्ली	नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	12433
20	दिल्ली	नेशनल हाईवेज एंड इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लि०	5754
21	दिल्ली	राष्ट्रीय परियोजना निर्माण निगम लिमिटेड	208
22	दिल्ली	नेशनल सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड	2138
23	दिल्ली	एनबीसीसी (इंडिया) लि.	16929
24	दिल्ली	एनटीपीसी लि.	738188
25	दिल्ली	तेल एवं प्राकृतिक गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1201397
26	दिल्ली	पवन हंस लि.	314
27	दिल्ली	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	834124
28	दिल्ली	पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1805
29	दिल्ली	रेल विकास निगम लि.	59232
30	दिल्ली	रेलटेल कॉर्पोरेशन इंडिया लि.	20011
31	दिल्ली	रेलवे ऊर्जा प्रबंधन कंपनी लिमिटेड	1567

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र जहां पंजीकृत कार्यालय स्थित है	सीपीएसई का नाम	वर्ष 2018-19 से 2020-21 के दौरान भुगतान किया गया कुल लाभांश (रुपये लाख)
32	दिल्ली	आरईसी पावर डेवलपमेंट एंड कंसल्टेंसी लिमिटेड	2255
33	दिल्ली	राइट्स लि.	71549
34	दिल्ली	सिक्वोरिटी प्रिंटिंग एंड मीटिंग कॉर्पोरेशन इंडिया लिमिटेड	63883
35	दिल्ली	भारतीय सौर ऊर्जा निगम	4066
36	दिल्ली	भारतीय इस्पात प्राधिकरण लिमिटेड	42336
37	दिल्ली	टेलीकम्यूनिकेशन्स कंसल्टेंट्स (इंडिया) लि.	5376
38	दिल्ली	वापकोस लि.	4200
39	गोवा	गोवा शिपयार्ड लि.	11300
40	हरयाणा	एनएचपीसी लि.	325046
41	हिमाचल प्रदेश	एसजेवीएन लि.	151336
42	झारखंड	मेकॉन लि.	1027
43	झारखंड	यूरेनियम कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	25670
44	कर्नाटक	एंट्रिक्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड	23700
45	कर्नाटक	बीईएमएल लि.	8461
46	कर्नाटक	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड	124307
47	कर्नाटक	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड	234991
48	कर्नाटक	कर्नाटक एंटीबायोटेक्स एंड फार्मास्युटिकल्स लि.	399
49	केरल	कोचीन शिपयार्ड लि.	53544
50	मध्य प्रदेश	एनएचडीसी लि.	104652
51	महाराष्ट्र	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	732499
52	महाराष्ट्र	ई. सी. जी. सी. लि.	7500
53	महाराष्ट्र	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1301881
54	महाराष्ट्र	आईआरईएल (इंडिया) लि.	23503
55	महाराष्ट्र	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लि.	23873
56	महाराष्ट्र	मिनरल एक्सप्लोरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड	11537
57	महाराष्ट्र	मॉयल लि.	23126
58	महाराष्ट्र	न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	266800
59	महाराष्ट्र	राष्ट्रीय केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लि.	22385
60	महाराष्ट्र	शिपिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	2227
61	महाराष्ट्र	द कॉटन कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	3885
62	मेघालय	नॉर्थ ईस्टर्न इलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन लिमिटेड	15400
63	उड़ीसा	ईस्टर्न इन्वेस्टमेंट लिमिटेड	1
64	उड़ीसा	नेशनल एल्युमीनियम कंपनी लिमिटेड	104770
65	राजस्थान	एफसीआई अरावली जिप्सम एंड मिनरल्स (इंडिया) लि.	3741
66	राजस्थान	राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रूमेंट्स लिमिटेड	250

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र जहां पंजीकृत कार्यालय स्थित है	सीपीएसई का नाम	वर्ष 2018-19 से 2020-21 के दौरान भुगतान किया गया कुल लाभांश (रुपये लाख)
67	तमिलनाडु	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	143432
68	तेलंगाना	भारत डायनामिक्स लिमिटेड	32906
69	तेलंगाना	इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	5331
70	तेलंगाना	मिश्र धातु निगम लिमिटेड	11159
71	तेलंगाना	एनएमडीसी लिमिटेड	439432
72	उत्तर प्रदेश	राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लि.	208
73	उत्तराखंड	टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड	40853
74	पश्चिम बंगाल	बामर लॉरी इन्वेस्टमेंट्स लिमिटेड	12650
75	पश्चिम बंगाल	ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कंस्ट्रक्शन कंपनी लिमिटेड	3329
76	पश्चिम बंगाल	ब्रिज एंड रूफ कंपनी (इंडिया) लि.	2419
77	पश्चिम बंगाल	कोल इंडिया लि.	1809089
78	पश्चिम बंगाल	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड	20389
79	पश्चिम बंगाल	हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड	5418
80	पश्चिम बंगाल	हिंदुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लिमिटेड	3505
81	पश्चिम बंगाल	एम एस टी सी लि.	3844
82	पश्चिम बंगाल	द जूट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	810